标 题：市场监管总局办公厅关于组织开展知识产权执法集中宣传活动的通知

索 引 号：2019-1554951180047 主题分类：通知

文 号：国市稽函[2019]716号 所属机构：执法稽查局

成文日期：2019年04月10日 发布日期：2019年04月11日

各省、自治区、直辖市及新疆生产建设兵团市场监管局（厅、委）：

　　2019年“世界知识产权日”（4月26日）即将来临。为加强知识产权宣传工作，展示市场监管部门知识产权

执法工作举措和成效，培育全社会知识产权意识，请各地市场监管部门在“世界知识产权日”前后组织开展集

中宣传活动。现将有关事项通知如下：

　　一、把握宣传方向

　　大力宣传党中央、国务院关于加强知识产权保护的重大决策和部署，宣传知识产权保护对于促进创新发

展、优化营商环境、维护市场秩序的重要作用。宣传近年来知识产权执法重点工作和成绩，知识产权执法体制

改革对于提升知识产权执法效能的重要意义。宣传重视创新、尊重创造、守法诚信优秀企业的做法，发挥示范

引导作用。解读知识产权政策法规，以案释法，增强全社会知识产权保护意识。

　  二、突出宣传重点

　 （一）宣传执法成效。积极宣传重大知识产权执法行动开展情况和取得成效，打击商标、专利、地理标志侵

权假冒的具体措施，创新知识产权执法方式和利用信息技术提高执法办案能力的重要举措；宣传市场监管综合

执法改革对于强化知识产权执法的重要意义，知识产权执法制度机制建设情况；宣传跨部门、跨区域执法协作

情况，对侵权假冒商品的产、供、销实施全链条打击的有效做法。

　 （二）曝光典型案例。梳理并曝光一批商标、专利、地理标志领域侵权假冒案例，揭露制假售假新手法、新

形式，结合典型案例剖析互联网领域侵权假冒的新特点，分享查办案件的成功经验，充分发挥社会警示作用，

对不法分子形成震慑，对违法行为形成高压态势。以案释法，教育经营者自觉守法经营，提高消费者识假辨假

能力。

　 （三）销毁侵权物品。组织开展侵权假冒物品集中销毁活动，按有关规定销毁查处的侵权假冒物品，确保

其不再流入市场，展示我国政府打击侵权假冒、保护知识产权的态度和决心，唤起全社会抵制侵权假冒的意

识，动员社会公众支持并参与知识产权保护工作，为知识产权执法营造良好的社会氛围。

　 （四）解读政策法规。结合贯彻落实2019年度市场监管重点工作，加强对有关知识产权执法政策和重点任务

的解读。加大对商标、专利、地理标志领域基础法律和行政法规的普法宣传力度，加强对《电子商务法》《奥

林匹克标志保护条例》等新出台法律法规的宣传，为法律法规施行营造良好环境。

　　 三、加强组织协调

　　各地市场监管部门要加强与新闻媒体的沟通联系，注意保存和提供执法办案过程中形成的影像资料，为媒

体采访报道创造条件。要密切关注境内外媒体有关报道和网络舆情动向，加强舆情监测和分析研判，针对社会

关注的商标、专利等知识产权执法热点问题，加强宣传解读，及时回应各方关切。

场监管总局办公厅

2019年4月10日

　　（此件公开发布）

预览已结束，完整报告链接和二维码如下：
https://www.yunbaogao.cn/report/index/report?reportId=11_9505